¶ De peccatis ope

Pris seu operatis.
Eccata autē operis seu opatio nis sunt hec. Hula. luxuria. ebētas. sacrilegium. symonia. sor tilegia. violatio dierū solenniū. indigne cōmunicare. votorū fractio. apostasia. disolutio in officio diuino. scādalisare sub exemplo malo. proximū corrumpere. ledere hominē. vel in reb⁹ vel in psona vel in fama. furtum. rapina. usura. deceptio. ludus. venditio iusticie. exactōnes indebite. ac telonea iniusta. ascultare mala. ioculatorib⁹ dare. necessaria sibi subtrahere. superflua sumere. ultravires quippiā aggredi. consuetudo peccāti. recidiuatio. simulatio. tenere officiū ad qđ non sufficit vel quod sine pctō nō agit. choreisare. nouitates iuuenire. maioribus rebellare. minores opp̄mtere. delinq̄revisu. auditu. olfactu. tactu. gustu. lucta. osculis. muneribus. nutib⁹. mādatis. scripturis. circūstātias aggrauātes admittere. que sunt tempus. locus. modus. numer⁹. psona mora. scientia. etas. seipm ad peccādum cogere seu inducere.

¶ De peccatis omnis

PEccata omissionis q̄ (siōis etiā ut faciliter debite p̄siderāti apparere potest) ad tria respettu quoq̄ precedēs diuisio sumit. vel scz ad cor seu cogitatiōem. vel os seu locutionē. vel op⁹ seu operatōem p̄tinent.

Opusculū Tripertitum

sunt hec. De deo nō cogitare. ipm nō tū
meret nō amare. grās sibi de beneficis
nō agere/opa que fuit/ ad ipm nō referre.
de peccatis sicut deberet nō dolere. ad gra-
tiā recipiendā nō se p̄epare. gratia acce-
pta nō r̄ti nec eam cōseruare/ ad inspira-
tionē diuinā nō se cōuertere. voluntatem
suam/volūtati diuine nō conformare. ad
orōes dicendas nō attendere. orōnes de-
bitas omittere/ ea ad que q̄s vel voto vel
precepto vel officio tenet negligere. cōio-
nem/ cōfessionē semel in anno nō expe-
tere. parētes nō honorare. scipsum nō co-
gnoscere/ reprehēdere. cōscientiā suā ne-
gligere. ecclias/ p̄edictōes fugere. ten-
tationib⁹ nō resistere. penitētias iniūctas
negligent facere. ea q̄ statim facienda sunt
differre. bonis pximi nō cōgaudere. et ma-
lis eius nō cōdolere. iniūrias nō remitte-
re. fidē primo nō seruare. et bñficijs ei⁹ nō
correspondere. delinq̄entes nō corripere.
litem nō sedare. ignorātes nō instruere. af-
flictos nō consolari. ammonitiōibus nō
acquiescere. Pauca/ forsan nulla alia re-
periū posse credūtur peccata. que nō sub
predictis effectualiter comprehendātur et
includātur. vel ad ea reducibilia sint.

Quando peccata predicta mortalia sunt vel venialia.

Quando autē peccata predicta
mortalia vel solū venialia exi-
stant/ facile est ex supius tracta-
tis cognoscere examinādo scilicet
sit apud se. sit apud aliū/ modos ea faciē-
di et cōmittendi. intētōneq; seu finē pro-
pter quē fuit. ac remorsum cōsciētiae. q̄ de
ipsiis habet. cum alijs circūstātijs circa ea
occurritib⁹. de quib⁹ late supius actū est.
Et hec quo ad secundā et ultimā ipius
peccati in genere seu tanq; generi diuisio-
nem dicta sufficient.

Quare multa in hoc cōpendio p̄cipue in octauo tracta- tu/ late et plane dicta sunt et exposita.

Duissent nonnulla in hoc lī-
bello et p̄cipue in octauo et ul-
timō tractatu in materia scilicet
peccatorū tractata breui⁹ et cō-
pēdiosius dici. s̄ynt freq̄nter in supiorib⁹
tractū est/ libell⁹ iste nō sc̄ientificis. librosc⁹
facilit̄ p̄curare valētib⁹ cōpositus est. sed

mediocrib⁹ et cōloribus. ac eis q̄bus non
facilit̄ librōri copia sufficit. Quib⁹ expe-
diēs et forsan necesse fuit et que hic dicta
sunt/ et maxime circa difficiles materias/
p̄ reiteratōes et latae repetitōes. nec non
materialia q̄dam etēpla q̄si palpādo et p̄
quādā manuductōne dare intelligi. Alio
q̄ nō facile forsan suiss pluribus cōp̄e
hendere. Sicq; predicta apō eos nullū
fructū nullūq; pfectū afferre potuissent.

Remissio ad docto-

Qui tū ap̄liora videre vo-
querit/ vel clarius de premisis
materijs informari/ habeat fre-
quēter allegatos doctores bea-
tum Thomā et alios in supioribus nota-
tos. Et precipue in eorū librōs et tractati-
bus supius etiam designatis.

Explícit compendiu theologie.

Epistola domini

Johānis de Berson ad quendā ep̄m sup
opusculo triptito plebīb⁹ publicando

Reuende in xp̄o p̄. ac dñe
metuende. p̄qr̄is dñs p̄. p̄phe-
tā ysaiā. Propterea inq̄t du-
ct⁹ est pp̄ls me⁹ in captiuitu-
tē. q̄ nō habuerunt sciam. et
nobiles ei⁹ intererūt fame et mltitudo ei⁹
siti exaruit. Hec scia nō alia accipiēda est
quā cognitio legis dei et suoꝝ mādatōꝝ/
ad salutē seq̄ndā nc̄aria sine p̄ficiens.
de q̄ itidē scilicet est illō ap̄licū ignorās
ignorabif. nā cū q̄libet alia ignoz̄tia p̄t
stare sal⁹. **E**t qm̄ multi sunt ex simplici-
b⁹/ q̄b⁹ nō predicā verbū/ aut non talit p̄
dicat q̄ ad p̄fātā sciam deueniāt. agēte h̄
vel ignorātia vel negligētia p̄dicātū. cō-
modū fore existiai sivelut in tabula qdā
tenore nfe legis et suoꝝ p̄ceptoꝝ remēora-
tōnē sentētōsō. p̄pēdīo depingerē. aut re-
lut i breui spēcō cernētib⁹ obīcerē. q̄t in
ipsi hērent curati min⁹ istructi aliquō soli-
dū/ et aptū qd̄ i toto vel p̄p̄tes dieb⁹ dñis
et festiūis legere possent suis plebīb⁹ ut sci-
rēt et intelligerēt ad qd̄ et p̄pter qd̄ et a qd̄ fa-
tes sunt. qd̄ insup̄ credere. qd̄ agere et qd̄ ob-
mittere diuina lege tenēt et quēadmodū a
pctō resurgere. Et forsan sile op̄ attēratū
est iā a p̄tiorib⁹. et salubriori breuitate cō-